

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

CONVOCATÓRIA

DR. FRANCISCO RODRIGUES DE ARAÚJO, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE
ARCOS DE VALDEVEZ:
No uso da competência que lhe é conferida pela alínea b) do nº 1 do artigo 30º do anexo l à Lei n
75/2013, de 12 de setembro, convoca V. Exa. para a sessão ordinária da Assembleia Municipal, a realizar no
dia 25 de novembro, próximo (quarta-feira), pelas 16.30 horas, no Auditório da Casa das Artes, com a
sequinte

ORDEM DE TRABALHOS

- Ponto 1 RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO EXECUTIVO (SETEMBRO NOVEMBRO / 2015);
- Ponto 2 PROPOSTA DE MAPA DO PESSOAL DO MUNICÍPIO PARA 2016;
- Ponto 3 PROPOSTA DE NÃO ATUALIZAÇÃO DAS TAXAS MUNICIPAIS PARA 2016;
- Ponto 4 PROPOSTA DE REDUÇÃO DAS TAXAS MUNICIPAIS RELATIVAS A LICENCIAMENTO / AUTORIZAÇÃO DE ATIVIDADES ECONÓMICAS NO CONCELHO;
- Ponto 5 PROPOSTA DE REDUÇÃO TEMPORÁRIA DAS TAXAS DEVIDAS PELOS FEIRANTES E OCUPAÇÃO DO TERRADO NO MERCADO MUNICIPAL;
- Ponto 6 FIXAÇÃO DA TAXA MUNICIPAL DOS DIREITOS DE PASSAGEM PARA 2016;
- Ponto 7 PROPOSTA DE FIXAÇÃO DAS TAXAS DO IMI PARA LIQUIDAÇÃO E COBRANÇA EM 2016;
- Ponto 8 PROPOSTA DE ISENÇÃO DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE AS TRANSMISSÕES ONEROSAS DE IMÓVEIS NAS AQUISIÇÕES EFETUADAS POR JOVENS PARA O ANO DE 2016;
- Ponto 9 PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL DO IRS PARA 2016;
- **Ponto 10 –** PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS;
- Ponto 11 GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO MUNICIPAIS PARA 2016;
- Ponto 12 REGIME JURÍDICO EXCECIONAL DE REGULARIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS E EXPLORAÇÕES EXISTENTES DECRETO-LEI N.º 165/2014, DE 5 NOVEMBRO DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DO INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL.

Paços do Município de Arcos de Valdevez, 11 de novembro de 2015.

O Presidente da Assembleia Municipal,

Comendador Francisco Rodrigues de Araújo (Dr.)